Российская Федерация Россия Федерациязы
Республика Хакасия Хакас Республиканыц

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ 66PKi ЧОБШЩ
ПРЕЗИДИУМ ПРЕЗИДИУМЫ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

ПРЕЗИДИУМА ВЕРХОВНОГО СОВЕТА РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

О плане мероприятий Верховного Совета Республики Хакасия,
посвященных празднованию 30-летия принятия

Конституции Республики Хакасия

Президиум Верховного Совета Республики Хакасия

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Утвердить план мероприятий Верховного Совета Республики
Хакасия, посвященных празднованию 30-летия принятия Конституции
Республики Хакасия (приложение 1).

2. Рекомендовать исполнительным органам Республики Хакасия, иным
государственным органам Республики Хакасия организовать и провести
мероприятия, посвященные празднованию 30-летия принятия Конституции
Республики Хакасия.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований Республики Хакасия организовать и провести мероприятия,
посвященные празднованию 30-летия принятия Конституции Республики
Хакасия (приложение 2).

4. Направить настоящее Постановление Главе Республики Хакасия -
Председателю Правительства Республики Хакасия, государственным
органам Республики Хакасия, депутатам Верховного Совета Республики
Хакасия, в комитеты (комиссию) Верховного Совета Республики Хакасия и
Аппарат Верховного Совета Республики Хакасия, а также в органы местного
самоуправления муниципальных образований Республики Хакасия.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Исполняющий
Председателя
Верховного О
Республики у * П.И. Воронин

г. Абакан
£i февраля 2025 года
№ Z. 8-h^

k329 h2

План

Приложение 1
к постановлению Президиума
Верховного Совета
Республики Хакасия
от £1 февраля 2025 года
№

мероприятий Верховного Совета Республики Хакасия,
посвященных празднованию 30-летия принятия Конституции Республики Хакасия

№
п/п Наименование мероприятия Ответственный Срок

исполнения Участники мероприятий

1 2 3 4 5
1. Проведение торжественного заседания Верховного Совета

Республики Хакасия, посвященного 30-летию принятия
Конституции Республики Хакасия (в рамках проведения
очередной сессии Верховного Совета Республики Хакасия)

Елистратова Г.Н.
Русинская Е.Н.

Июнь
2025 года

Депутаты Верховного Совета
Республики Хакасия,
Аппарат Верховного Совета
Республики Хакасия

2. Проведение в музее Верховного Совета Республики Хака­
сия экскурсий, посвященных празднованию 30-летия при­
нятия Конституции Республики Хакасия

Елистратова Г.Н.
Разварина О.В.
Русинская Е.Н.

Апрель -
июнь
2025 года

Депутаты Верховного Совета
Республики Хакасия,
Аппарат Верховного Совета
Республики Хакасия

3. Проведение дней открытых дверей в Верховном Совете
Республики Хакасия в рамках празднования 30-летия при­
нятия Конституции Республики Хакасия

Елистратова Г.Н.
Русинская Е.Н.

Май
2025 года

Депутаты Верховного Совета
Республики Хакасия,
Аппарат Верховного Совета
Республики Хакасия

4. Проведение в избирательных округах в рамках внеуроч­
ных занятий «Разговоры о важном» парламентских уро­
ков, информационных часов, бесед, • посвященных
30-летию принятия Конституции'Республики Хакасия, с
учащимися и студентами образовательных организаций

Елистратова Г.Н. Март-
декабрь
2025 года

Депутаты Верховного Совета
Республики Хакасия, муни­
ципальные образования Рес­
публики Хакасия (по согласо­
ванию)

к329 Ь2

1 2 3 4 5
5. Проведение Общественной молодежной палатой (Моло­

дежным парламентом) при Верховном Совете Республики
Хакасия викторины, посвященной 30-летию принятия
Конституции Республики Хакасия

Молчанов М.А.
Пащенко А.С.
Кочергина А.В.

Май
2025 года

Общественная молодежная
палата (Молодежный парла­
мент) при Верховном Совете
Республики Хакасия

6. Проведение флэш-моба «Флаг Хакасии» Кочергина А.В.
Кикоть Н.В.

Май
2025 года

Общественная молодежная
палата (Молодежный парла­
мент) при Верховном Совете
Республики Хакасия,
Молодежное Правительство
Республики Хакасия

7. Онлайн-тестирование на сайте Верховного Совета Рес­
публики Хакасия на знание Конституции Республики Ха­
касия

Русинская Е.Н. Апрель
2025 года

Аппарат Верховного Совета
Республики Хакасия

8. Организация в музее Верховного Совета Республики Ха­
касия выставки детских рисунков, посвященной 30-летию
принятия Конституции Республики Хакасия

Русинская Е.Н. Май
2025 года

Аппарат Верховного Совета
Республики Хакасия

9. Размещение в средствах массовой информации, на офици­
альном сайте Верховного Совета Республики Хакасия в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
материалов, посвященных 30-летаю принятия Конститу­
ции Республики Хакасия

Щербачева И. А.
Юрьева Е.О.

Май
2025 года

Аппарат Верховного Совета
Республики Хакасия

10. Участие в форумах, иных торжественных мероприятиях,
посвященных 30-летию принятия Конституции Республи­
ки Хакасия, проводимых городскими и районными Сове­
тами депутатов

V

Елистратова Г.Н. Апрель - май
2025 года

Депутаты Верховного Совета
Республики Хакасия (по со­
гласованию),
Советы депутатов муници­
пальных образований Респуб­
лики Хакасия

k329 h2

1 2 3 4 5
11. Участие во Всероссийском едином дне оказания бесплатной

юридической помощи в рамках 30-летия принятия Консти­
туции Республики Хакасия, место проведения - Хакасский
национальный краеведческий музей имени JI.P. Кызласова

Елистратова Г.Н.
Исайченков С.Б.
(по согласова­
нию)

Март
2025 года

Депутаты Верховного Совета
Республики Хакасия (по со­
гласованию,
Хакасское региональное от­
деление Общероссийской об­
щественной организации «Ас­
социация юристов России»

12. Участие в заседании круглого стола, посвященного
30-летию принятия Конституции Республики Хакасия:
«Конституция - Основной Закон», место проведения -
Институт истории и права ФГБОУ ВО «ХГУ им. Н.Ф. Ка-
танова»

Елистратова Г.Н.
Наумкина В.В.
(по согласова­
нию)

Май
2025 года

Депутаты Верховного Совета
Республики Хакасия,
члены экспертного совета по
конституционному законода­
тельству, государственному
строительству, законности и
правопорядку при Верховном
Совете Республики Хакасия
(по согласованию)

13. Участие в проведении круглого стола на тему «Реализация
социальных гарантий, предусмотренных Конституцией
Республики Хакасия»

Елистратова Г.Н.
Кауфман JI.A.
Левченко О.А.
(по согласова­
нию)

Апрель
2025 года

Общественная палата Респуб­
лики Хакасия,
Аппарат Верховного Совета
Республики Хакасия

14. Участие в проведении выставок, экспозиций, посвящен­
ных 30-летию принятия Конституции Республики Хака­
сия, организованных в муниципальных образованиях Рес­
публики Хакасия •

Депутаты Вер­
ховного Совета
Республики Ха­
касия

В течение
2025 года

Депутаты Верховного Совета
Республики Хакасия (по со­
гласованию),
муниципальные образования
Республики Хакасия

15. Участие в спартакиаде, проводимой Ассоциацией «Совет
муниципальных образований Республики Хакасия» среди
глав муниципальных образований Республики Хакасия в
рамках празднования 30-летия принятия Конституции
Республики Хакасия

Елистратова Г.Н.
Тихонов А.А.
Соколик Н.М.
(по согласова­
нию)

Май - июнь
2025 года

Ассоциация «Совет муници­
пальных образований Респуб­
лики Хакасия»,
Депутаты Верховного Совета
Республики Хакасия (по со­
гласованию)

k329 h2

Приложение 2
к постановлению Президиума
Верховного Совета
Республики Хакасия
от 2i февраля 2025 года
№ M-hs

Перечень примерных мероприятий органов местного самоуправления
муниципальных образований Республики Хакасия, посвященных

празднованию 30-летия принятия Конституции Республики Хакасия

№
п/п Наименование мероприятия

1. Организация и проведение круглых столов, дней правовых знаний,
открытых уроков, классных часов, бесед, посвященных празднованию
30-летия принятия Конституции Республики Хакасия

2. Организация и проведение информационных и тематических выставок,
оформление информационных стендов, уголков, посвященных праздно­
ванию 30-летия принятия Конституции Республики Хакасия

3. Размещение в средствах массовой информации, учредителями которых
являются органы местного самоуправления, а также на официальных
сайтах органов местного самоуправления в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» материалов, посвященных
празднованию 30-летия принятия Конституции Республики Хакасия

4. Проведение конкурсов, викторин, тестов, интеллектуально-правовых
игр на знание Конституции Республики Хакасия

5. Торжественное вручение паспортов учащимся, достигшим 14-летнего
возраста

6. Организация и проведение спортивных мероприятий, посвященных
празднованию 30-летия принятия Конституции Республики Хакасия

7. Проведение акций, флэш-мобов, дней открытых дверей, познавательных
экскурсий, иных мероприятий, посвященных празднованию 30-летия
принятия Конституции Республики Хакасия

8. Проведение концертных программ, посвященных празднованию 30-летия
принятия Конституции Республики Хакасия

9. Организация встреч с депутатами Верховного Совета Республики Хакасия

k329h2